
SEGUNDA-fEirA, 06 DE OUTUBrO DE 200810
Diário OficialExecutivo 1

RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor ANÍLTON MÁRCIO DE SOUZA 
SANTOS, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
matrícula 57201188/1, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do contrato celebrado entre esta Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – SEDURB 
com a empresa J.B.S. Araújo Júnior, conforme Cláusula 
Terceira – “Do Acompanhamento e Fiscalização”, referente ao 
Contrato nº. 010/2005 – Prestação de Serviços de Manutenção 
Preventiva, Corretiva e Assistência Técnica em Aparelhos de Ar 
Condicionado (SEDURB).
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 008/2008.
Nº do Contrato: 065/2006-SEDURB/PARÁ URBE.
Objeto do Contrato: Drenagem Pluvial no Município de Ourém/
Pará.
Valor do Contrato Original: R$ 1.287.047,04 (um milhão, 
duzentos e oitenta e sete mil, quarenta e sete reais e quatro 
centavos).
Modalidade de Licitação: Tomada de Preço n° 016/2006-Pará 
Urbe.
Partes: SEDURB, MUNICÍPIO DE OURÉM e CONSÓRCIO 
OURÉM (empresas ENGEFIX CONSTRUÇÕES LTDA, ARTEPLAN 
PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA E STYLUS CONSTRUÇÃO 
CIVIL & SERVIÇOS LTDA).
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
execução dos serviços por 90 dias (28/07/2008 a 27/10/2008) 
e vigência contratual por igual período (22/09/2008 a 
22/12/2008). Interesse Público.
Valor: R$ ****************************
Data da Assinatura: 19/09/2008
Vigência do Aditamento: 22/09/2008 a 22/12/2008
Dotação Orçamentária: ***********************
Fonte de Recurso: ****************
Ordenador Responsável: José de Andrade Raiol.
Aditivos Anteriores: 1° ao 4° , 6° e 7° T.A - Prorrogação de 
Prazo; 5° T.A - Acréscimo de Valor.
Endereço do Contratado: Rua Oséas Silva, 910, Guanabara, 
Ananindeua/Pará, CNPJ: 08.154.120/0001-55.
Data da Publicação: 28/06/2006

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 031/2007-SEDURB/PARÁ URBE.
Nº do Termo Aditivo: 001/2008 publicado no DOE n° 31267 de 
02/10/2008.
Partes: SEDURB, MUNICÍPIO DE ABEL FIGUEIREDO e GRECO 
EMPREENDIMENTOS E REPRESENTAÇÕES LTDA .
Onde se Lê: Objeto e Justificativa do Aditamento: acréscimo de 
quantitativo, com conseqüente acréscimo de valor ao Contrato. 
Interesse Público.
Onde Leia-se: Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação 
do prazo de execução dos serviços por 90 (noventa) dias 
(11/08/2008 a 10/11/2008) e o acréscimo de quantitativo, com 
conseqüente acréscimo de valor ao Contrato. Interesse Público.
Ordenador Responsável: José de Andrade Raiol.

PORTARIA Nº 1051/2008
PORTARIA Nº. 1051/2008, DE 03 DE OUTUBRO DE 2008.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
1 – Conceder Suprimento de Fundo à servidora GIANE DA 
ASSUNÇÃO QUEIROZ DOS SANTOS, matrícula: 57196329/1, 
CPF: 380.991.442-87, Assistente Administrativo, no valor de R$ 
800,00 (oitocentos reais), obedecendo a seguinte classificação 
orçamentária:
07101.15.122.0125.4534 – Operacionalização das Ações 
Administrativas.
339030 – Material de Consumo – R$ 500,00
339039 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica – R$ 
300,00
Fonte 001 – Tesouro do Estado
2 – Determinar o período de 30 (trinta) dias, a contar data 
de emissão da OBP, para aplicação e de 10 (dez) dias, para 
prestação de contas de referido suprimento. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

PORTARIA Nº 1052/2008
PORTARIA Nº. 1052/2008, DE 03 DE OUTUBRO DE 2008.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
Considerando o disposto no art. 137, § 1º alínea “a” da lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda o Memorando Nº. 
052/2008 – CPL, datado de 10.09.2008.

RESOLVE:
CONCEDER, à servidora GABRIELA CAROLINA SANTOS 
CARBALLO, matrícula 57201211/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotada na Comissão Permanente 
de Licitação, Gratificação de Tempo Integral, a contar do dia 
06/10/2008.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

PORTARIA Nº 1054/2008
PORTARIA Nº. 1054/2008, DE 03 DE OUTUBRO DE 2008.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL EM EXERCÍCIO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
E Considerando os termos do memorando nº. 377/2008 - DDI, 
datado de 30.09.08.
RESOLVE:
I – DESIGNAR, o servidor JOSÉ AKEL FARES FILHO, matrícula 
5186870/1, para responder pela Diretoria de Desenvolvimento 
Institucional - DDI, no período de 01/10 a 25/10/2008, em 
razão da titular, a servidora MYRIAM SILVANA DA SILVA 
CARDOSO, matrícula 5807450/4, estar usufruindo do período 
de gozo de férias.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 86/01 - COSANPA
Nº DO TERMO ADITIVO: 3º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: CONSAN ENGENHARIA LTDA - CNPJ 
34.609.503/0001-80
OBJETO: Execução de serviços e obras de reservação e rede de 
distribuição para ampliação do sistema de abastecimento de 
água da cidade de Novo Repartimento, Estado do Pará
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº 25/01
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 150 (cento e cinqüenta) dias a partir 
do recebimento da Ordem de serviço pela Contratada.
VALOR DO CONTRATO: R$ 443.694,80
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Caixa Econômica Federal (OGU) e 
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ.
ADITIVO ANTERIOR:
1º ADITIVO: Prorrogação do prazo contratual e aumento de 
quantitativos.
2º ADITIVO: Reativação, prorrogação do prazo contratual e 
ajuste das planilhas.
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Suspensão do 
contrato a partir de 28.08.08.
DATA DE ASSINATURA: 28.08.08
Ordenador da Despesa: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior - 
Presidente
Belém-PA, 23 de Setembro de 2008.
Unidade Serviço de Obras e Serviços

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 35/06 – COSANPA
Nº DO TERMO ADITIVO: 5°
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: T.S.J TELEMARKENTING LTDA – CNPJ 
07.567.687/0001-90
OBJETO: Serviços de implantação de operação de atendimento 
ao cliente, através de um CALL CENTER.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços No 08/06
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses, contados a partir 
da assinatura do Contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 282.570,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Próprios da COSANPA
ADITIVOS ANTERIORES:
1° ADITIVO: Prazo
2° ADITIVO: Aumento de quantitativo
3° ADITIVO: Prazo
4° ADITIVO: Prazo
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do 
prazo contratual por mais 90 (noventa) dias.
DATA DE ASSINATURA: 29.08.08
Ordenador da Despesa: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior - 
Presidente
Belém-PA, 01 de outubro de 2008.
Diretoria de Mercado

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 83/07 – COSANPA
Nº DO TERMO ADITIVO: 4°
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: ACC SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, 
CNPJ: 07.305.914/0001-00
OBJETO: Execução de obras e serviços de engenharia 
para assentamento, substituição e desativação de rede de 
distribuição de água, interligações, substituição e desativação 
de ramais prediais, visando a compatibilização dos processos de 
macro e micromediação do Sistema de Abastecimento de Água 
da Cidade de Belém-Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços No 04/07
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 07 (sete) meses, contados a partir 
da assinatura do contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 330.234,50
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ e 
Caixa Econômica Federal – CEF
ADITIVOS ANTERIORES:
1° ADITIVO: Acréscimo do valor contratual
2° ADITIVO: Prazo
3° ADITIVO: Ajuste do valor contratual
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação 
do prazo contratual por mais 90 (noventa) dias, a partir de 
13.09.08.
DATA DE ASSINATURA: 13.09.08
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Junior - 
Presidente
Belém, 01 de outubro de 2008.
Diretoria de Expansão e Tecnologia

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 86/07 – COSANPA
Nº DO TERMO ADITIVO: 2°
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: BOMBAS LEÃO S/A – CNPJ 
52.940.533/0001-57
OBJETO: Prestação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva em 40 (quarenta) conjuntos motor bombas da marca 
LEÃO S/A.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade de Licitação No 
05/07
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses, contados a partir 
da assinatura do Contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 378.930,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Próprios da COSANPA
ADITIVO ANTERIOR:
1° ADITIVO: Prorrogação do prazo contratual
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Alteração 
qualitativa do objeto contratual, sem alteração do valor 
contratual.
DATA DE ASSINATURA: 04.09.08
Ordenador da Despesa: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior – 
Presidente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 45/08 – COSANPA
Nº DO TERMO ADITIVO: 2°
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: PRESTEC PROJETOS ELETROTÉCNICA 
CONSTRUÇÃO E COMÉCIO LTDA – CNPJ 14.154.074/0001-97
OBJETO: Execução de serviços técnicos de manutenção 
(serviços mecânicos e substituição de óleo, com o fornecimento 
do material) em 01 (um) transformador elétrico de 5.000 kva 
em 69.000 volts, da subestação elétrica central do Complexo 
Bolonha, em Belém-PA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços No 05/08
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 45 (quarenta e cinco) dias, contados 
a partir da assinatura do Contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 94.658,94
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Próprios da COSANPA
ADITIVO ANTERIOR:
1° ADITIVO: Prazo
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do 
prazo contratual por mais 45 (quarenta e cinco) dias, a partir 
de 28.07.2008.
DATA DE ASSINATURA: 28.07.08
Ordenador da Despesa: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior - 
Presidente
Belém-PA, 01 de outubro de 2008.
Diretoria de Operações

ERRATA
CONTRATO Nº 111/08 - COSANPA PUBLICADO

EM 31.07.08
QUANTO À CLÁUSULA QUINTA

ONDE SE LÊ: A despesa decorrente da presente licitação 
correrá através de recursos próprios da Cosanpa, sob a conta 
40-71136- sub-conta: 320151
LEIA-SE: A despesa decorrente da presente licitação correrá 
através de recursos da Caixa Econômica Federal, Conta nº 
1.6.19502 6400 10.000. 3510 63


